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گروگان گیران اقتصاد ایران 

رونمایی از 8 متهم اصلی

اقتصاد ایران با مشکلات و مصائب بسیاری روبه رو است و هر 
دولتی هم که آمده با وعده های پر طمطراق اقتصادی نتوانسته 
آن طور که باید ساختار اقتصادی کشور را متحول کند و شرایط 
برای رشد و توسعه اقتصادی، انضباط پولی، مالی و اداری  و... 
فراهم سازد. از همین رو است که همه دولت ها با مشکلات 
اقتصادی به عنوان مهم ترین مشکل دست به گریبان هستند و 
دست و پنجه نرم می کنند. این در حالی است که اقتصاددانان 
راهکارهای مختلفی را برای حل این مساله و مشکلات اقتصادی 
مطرح می کنند. یکی از این افراد مسعود نیلی، اقتصاددان، 
استاد دانشگاه است که از دیدگاه او موانع رشد اقتصاد ایران در 

8 سیاست خلاصه می شود.

   8 مانع رشد اقتصاد کشور
مسعود نیلی که در دولت روحانی دستیار اقتصادی 
رئیس جمهوری بود و به تازگی از سمت خود در دانشگاه شریف 
بازنشسته شده است، اعلام کرده است: رشد اقتصادی سالانه 
ایران از سال ۱۳۶۰ تا کنون به طور متوسط حدود ۳٫۱ درصد 
و تولید ناخالص سرانه حدود ۲ درصد بوده است. بر اساس 
این اعلام تورم مزمن بالا، بیکاری، فقر، توزیع نابرابر درآمد و 
مشکلات محیط زیستی در این کارنامه قرار گرفته اند. در واقع 
می توان گفت فارغ از نوسانات کوتاه مدت، عملکرد بلندمدت 
راضی کننده نیست. وی با اشاره به اینکه عملکرد بلندمدت 
را اصولا سیاست های بلندمدت می سازند، نه منابع طبیعی 
یا شوک های مقطعی یا موضوعات دیگر تاکید کرده است: در 
اقتصاد ایران هم سیاست های بلندمدتی مقصر اصلی هستند 
که از هویت نظام حکمرانی نشأت می گیرند. نیلی در این نوشتار 
مهم هشت سیاست را که مانع رشد اقتصادی در ایران بوده 
است، به این شرح فهرست کرده است. بنا بر اعلام وی درگیری 
با تنش های خارجی که طی دهه های گذشته تبدیل به جزء 
پایداری از زندگی اقتصادی و سیاسی ایرانیان شده است در 
صدر این فهرست قرار دارد. مساله دوم؛ کسری بودجه مزمن و 
پایدار دولت بوده که از دهه چهل برقرار بوده. این کسری بودجه 
هم با روش اشتباه پولی کردن کسری بودجه تأمین می شود. 
نیلی سومین نکته را تعیین دستوری نرخ بهره بانکی )معمولا 
پایین تر از تورم( که از برداشت اشتباه سیاستگذاران از اقتصاد 
اسلامی تأثیر گرفته. چهارمین نکته نظام ارزی چند نرخی 
است. در واقع در ۴۵ سال اخیر، در ۳۵ سال نظام چندنرخی ارز 
برقرار بوده و اکثر سال های نظام تک نرخی هم صرفا تحت تأثیر 
وفور ارز نفتی در دست دولت بوده است. قیمت گذاری دستوری 
دولت نکته پنجم مورد اشاره است. در ایران اگر دولتی دست به 
قیمت گذاری قاطعانه نزند، بی عرضه تلقی می شود و این نگاه 
اشتباه وجود دارد که دولت برای مقابله با افزایش قیمت ها باید 
به مقابله با کسبه »متخلف« و قیمت ها بپردازد. مساله بعدی 
نظام تعرفه ای خاص اقتصاد ایران است. در واقع واردات کالا به 
ایران با تعرفه های بالا و بسیار پیچیده همراه است. علاوه بر این، 
موانع غیرتعرفه ای هم زیاد است )مثل ممنوعیت کلی واردات 
لوازم خانگی(. هفتمین مشکل عرضه ارزان قیمت انرژی که 
جزو خاصیت حکمرانی اقتصادی ایران این بوده و هست. و 
در نهایت نظام بنگاه داری عظیم غیرخصوصی و غیررقابتی 
در ایران آخرین و هشتیمن نکته مورد اشاره این اقتصاددان 
محسوب می شود که معتقد است؛  غیر از بخش خصوصی، انواع 
مالکیت های حاکمیتی، بخش عمومی، بخش نظامی و بخش 

دولتی وجود دارند.

    دلیل دوام سیاست های اشتباه چیست؟
وی با طرح این پرسش که چرا این سیاست ها با آنکه غلط 
هستند دوام می آورند؟، تاکید کرده است: نشان پایدار و 
بلندمدت بودن این موارد این است که سیاست های اصلاحی گاه 
به گاه در این موارد نتوانسته آن ها را به کلی از اقتصاد ایران حذف 
کند. مثلا اصلاحاتی مانند حذف موانع غیرتعرفه ای تجارت یا 
اصلاح قیمت حامل های انرژی مدنظر بوده، اما این اقدامات 
کوتاه مدت نتوانسته به موفقیت برسد. این موارد نشان دهنده 
ریشه داری این هشت سیاست و گره خوردن آن ها به ماهیت 
نظام حکمرانی کشور است. او در پاسخ به این پرسش که 
سیاست های مخرب هشت گانه از چه طریقی به نظام حکمرانی 
ما راه پیدا کرد؟ نیز گفته است: ریشه برخی از این سیاست ها، 
به باورهای ایدئولوژیک ابتدای انقلاب برمی گردد. برای نمونه، 
فهم سیاستگذاران اولیه از شعار استقلال، تقابل با غرب بوده. این 
موضوع باعث شده دولت به نقش مسلط در روابط خارجه اقتصاد 
و »خودکفایی« به عنوان شعاری راهبردی تبدیل شود. شعار 
عدالت هم تحت تأثیر یک برداشت خاص قرار داشته که از دهه 
چهل از مارکسیسم تأثیر پذیرفته؛ این نگاه عدالت را عرضه ارزان 
کالا و خدمات به مردم می داند. بنابراین در تعیین نقش دولت، 
حرف از تأمین کالای عمومی  نبوده بلکه عملا دولت ورود خود 
به تأمین کالاهای خصوصی )که از آن به عنوان »سفره مردم« 
یاد می شود«( را مسلم می دانسته. این باور عملا سازوکار بازار را 
ضدارزش های انقلاب فرض می کرده. این وضعیت باعث شده 
دولت مالکیت واحدهای تولیدی را برعهده بگیرد و منابع طبیعی 

و مالی و انرژی را ارزان عرضه کند.

   8 سیاست غلط چگونه به هم پاس می دهند؟
این هشت سیاست تبعات جدی دارند. به عنوان نمونه به 
هم افزایی سه سیاست اول می پردازیم. وقتی هم زمان تنش در 
روابط خارجی و کسری بودجه دولت وجود دارد و نظام بانکی 
هم به دلیل نرخ بهره دستوری دچار ناترازی است، عوامل دوم و 
سوم باعث رشد نقدینگی می شود و عامل اول منجر به افزایش 
هزینه مبادله با خارج و در نتیجه فشار به بازار ارز می شود. 
هم زمانی این ها با تحت فشار قرارگرفتن منابع ارزی کشور 
باعث می شود نقدینگی به سمت بازار ارز حرکت کند و باعث 
افزایش نرخ شود. چون سیاستگذار نمی خواهد به عامل تنش 
خارجی دست بزند، به تعیین نرخ های اداری متفاوت با نرخ بازار 
دست می زند و واردات انواع کالاها را به نرخ های متفاوت ارز گره 
می زند. در این زمان، استمرار کسری بودجه و تنش های خارجی 
باعث افزایش فاصله نرخ ارز بازار و نرخ اداری می شود و به انوع 
فساد دامن می زند. در نهایت ترکیب این هشت سیاست منجر 
به فساد ارزی، قاچاق کالا، تضعیف تجارت خارجی، بی عدالتی، 
بحران آب و برق و گاز و... می شود. به بیانی دیگر اقتصاد ایران 

گروگان این هشت سیاست است.

آرمان ملی- حمید شجاعی: اواخر اسفندماه سال 9۵ بود که 
تعدای از ادمین های کانال های تلگرامی توسط نهادهای امنیتی 
بازداشت شدند و این مساله آن زمان در جای خود بسیار سر و صدا 
به پا کرد. چنانکه بسیاری از نمایندگان اصلاح طلب مجلس دهم 
به پیگیری این مساله پرداختند و از علی لاریجانی رئیس مجلس 
وقت خواستند که به این موضوع ورود کند. چه اینکه آن زمان 
محمدرضا عارف رئیس فراکسیون امید مجلس نسبت به این 
مساله واکنش نشان داد و گفت:  باتوجه به اصلاح طلب بودن همه 
بازداشت شدگان ادمین کانال های تلگرامی، شبهه سیاسی نبودن 
آن از بین رفته است. الیاس حضرتی دیگر نماینده اصلاح طلب 
مجلس نیز طی نامه ای خطاب به لاریجانی نوشت: از جایگاه 
خودتان به عنوان رئیس مجلس شورای اسلامی برای آزادی افراد 
بازداشت شده استفاده کنید. نمایندگان دیگر نیز به نوبه خود به 
این مساله واکنش نشان دادند. اما نکته اینجا است که دولت وقت 
حسن روحانی و به طور مشخص وزارت اطلاعات آن زمان رویکرد 
دیگری برگزید و حتی نمایندگان نیز حجت الاسلام محمود علوی 
وزیر وقت اطلاعات را برای پاسخگویی به مجلس فراخواندند تا 
گره از مشکل ادمین های کانال های تلگرامی از جمله مجمع 
اصلاح طلبان، اصلاح طلبان نیوز و اصلاحات نیوز گشوده شود. 
پرونده ای که 9 متهم داشت و در همان ابتدا دو نفر با قید وثیقه 
آزاد شدند و برای هفت نفر دیگر نیز کیفر خواست صادر شد و با 
قید وثیقه آزاد شدند. البته فروردین ماه سال 9۶ حسن روحانی در 
جایگاه رئیس جمهور بیان کرد: »یکی از شیوه هایی که برخی ها 
به کار می برند و امیدواریم دیگر به کار برده نشود این است که اگر 
کسی را شنبه بخواهند احضار کنند، پنجشنبه می برند که دو شبی 
به قول برخی ها آب خنک مستحبی زندان را بخورد. حالا در شب 
تعطیلات پیش از عید، عده ای جوان را دستگیر کردند، من همان 
زمان از وزیر اطلاعات گزارشی خواستم. ایشان براساس اطلاعاتی 

که داشتند گفتند آنها جرمی مرتکب نشده اند. هر چند که آن زمان 
میان دولت و دستگاه قضائی به خاطر این مساله اختلاف نظر هایی 
وجود داشت، اما دولت و مسئولان وقت نتوانستند آن زمان کاری 
از پیش ببرند. البته این روند صرفا در دولت روحانی نبود و یکسال 
پس از روی کارآمدن دولت رئیسی تیز در ۲8 خرداد ۱۴۰۱ 
ادمین های سه کانال تلگرامی چند ثانیه، غیرمحرمانه و به اتهام 
انتشار اسناد طبقه بندی شده و تشویش اذهان عمومی بازداشت 
شدند که شاید معروف ترین آنها علی قلهکی فعال رسانه ای بود. 
این در حالی است که هنوز هم قانون درست و مدونی در خصوص 
این نوع مواجه ها و برخوردها با فعالان فضای مجازیس وجود ندارد 

که در نوع خود جای تامل دارد.
 

   بزرگداشت نیما کشوری 
نیما کشوری که از فعالان سیاسی و رسانه ای و یکی از افرادی 
بود که در دستگیری دسته جمعی مدیران کانال های تلگرام 
نزدیک به اصلاح طلبان در اواخر سال 9۵ بازداشت شده بود و 
دهم مهرماه سالجاری در دریای خزر جان خود را از دست داد 
در همین راستا مراسم بزرگداشت این فعال رسانه ای، سیاسی، 
حقوق دان و عضو سابق شورای مرکزی حزب جمهوریت، با حضور 
جمعی از شخصیت های سیاسی و اجرایی، دوستان سیاسی 
و حزبی نیما کشوری و چند تن از اعضای خانواده آن مرحوم، 
در مسجد مسلم ابن عقیل یوسف آباد برگزار شد. در این مراسم 
حجت الاسلام سیدمحمود علوی، وزیر سابق اطلاعات، معصومه 
ابتکار معاون پیشین رئیس جمهور، محسن مهرعلیزاده، معاون 
پیشین رئیس جمهور )در دوره اصلاحات(، جمشید انصاری 
معاون حسن روحانی و رئیس سازمان اداری استخدامی کشور، 
حجت الاسلام احمد مازنی نماینده مردم تهران در مجلس دهم، 
حجت الاسلام رحمت ا... بیگدلی، استاد دانشگاه، یاسر هاشمی، و 

تعدادی از اعضای سابق شورای مرکزی حزب جمهوریت حضور 
داشتند. در این مراسم محسن مهرعلیزاده با بر شمردن ویژگی های 
نیما کشوری اظهار کرد: مرحوم کشوری، وفادار بود. به عهدی که 
می بست وفا می کرد. با هوش بود، با وجودی که تحصیلاتش 
حقوقی بود و با زرنگی دنیای خبر و رسانه را شناخت و خبر و 

تحلیل را به بهترین و موثرترین شکل انجام می داد.

   دولت ما رسانه نداشت، »کشوری« داوطلبانه کمک 
می کرد

وزیر سابق اطلاعات که به عنوان یکی از سخنرانان با بیان اینکه 
نیما کشوری به معنای واقعی یک »لر« بود، اظهار کرد: لر یعنی 
خالص، بدون شیشه خرده و با صفا. دولت تدبیر و امید رسانه ای 
نداشت. زمانی تلگرام ظهور کرد، جمعی از جوانان با ایمان وقتی 
مظلومیت این دولت را دیدند، در تلگرام کانال هایی راه اندازی 
کردند و از دستاورد ها و عملکرد های دولت تدبیر و امید گزارش و 
خبر منتشر می کردند. حجت الاسلام علوی در خصوص بازداشت 
ادمین های کانال های تلگرامی بیان کرد: با این تصور که ما به این 
دوستان ادمین کانال های تلگرامی پول و اطلاعات می دهیم، در 
یک بامداد ریختند و حدود 8 نفر از آن ها را دستگیر و راهی زندان 
کردند، بعد متوجه شدند که هیچ پولی و اطلاعاتی و خطایی در 
کار نیست. اعلام کرده بودند که یک شبکه را دستگیر کرده اند و 
برای آزادکردن آن ها گیر کرده بودند؛ لذا آن ها را تحت فشار قرار 
دادند که اقرار کنند از علوی پول گرفته اند. چند نفری از این جوانان 
مطالبی گفته بودند که زودتر آزاد شوند. نیما کشوری و یک دوست 
دیگرش مقاومت کردند و گفتند، چرا وقتی پولی نگرفته ایم باید 
اقرار دروغ بر علیه آقای علوی بکنیم؟. نیما کشوری محکم گفت 
من بی گناهم و باید آزاد شوم و حق ندارید آزادی من را به اعتراف 

تحت فشار موکول کنید. روحت شاد نیما کشوری. 
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آرمان ملی- احسان اسقایی: تحولات میدانی نوار غزه 
نشان می دهد که اسرائیل در دو جبهه در حال برنامه ریزی 
است تا بتواند شکستی که از حماس خورده را جبران کند. بعد 
از اینکه موشک های حماس خواب صهیونیست ها را آشفته کرد 
و نیرو های نظامی حماس توانستند در زمان کوتاهی، چندین 
شهرک اسرائیلی نشین را پس بگیرند، تل آویو حملات هوایی 
خود به غزه را آغاز کرد. حملاتی که بسیار ویرانگر بود و بر اساس 
تصاویر و ویدئو های منتشر شده بسیاری از خانه ها و محلات غزه 
با خاک یکسان شده و هزاران نفر از مردم فلسطین مجروح و 
زخمی و صد ها نفر نیز کشته شده اند. بر اساس آخرین آمار وزارت 
بهداشت فلسطین جمعه اعلام کرد که تعداد قربانیان تجاوزات 
همه جانبه رژیم صهیونیستی به مردم در نوار غزه و کرانه باختری 
به ۱۵۷۲ شهید و ۷۲۶۲ مجروح رسیده است در حالی که تعداد 
کشته شدگان اسرائیلی به بیش از ۱۳۰۰ نفر رسیده است 
همچنین اسرائیل اخیراً جبهه درگیری دیگری را برای خود در 
مبارزه با حماس ایجاد کرده و به نظر میرسد قصد دارد به صورت 

زمینی وارد مرز های غزه شود. 

    تمایل به حضور زمینی در غزه با پخش تراکت!
از سوی دیگر البته صحنه  جدیدی در غرب آسیا در حال 
شکل گیری است. برخی از بازوان محور مقاومت اعلام کرده اند 
در صورت لزوم، حاضر به پیوستن به حماس هستند. حوثی ها 
این مورد را به صورت رسمی اعلام کرده اند. نیروهای مقاومت 
در عراق نیز صراحتاً در این ارتباط هشدار داده اند اما نکته مهم، 
تحرکات نیرو های مردمی علیه اسرائیل در اردن است. از ابتدای 
آغاز حملات اسرائیل به غزه برخی از شهروندان اردن به حملات 
هوایی اسرائیل اعتراض کردند و اکنون نیز بر اساس برخی 
شنیده ها تعدادی از آنها به سمت مرز های اردن و اسرائیل در 
حال حرکت هستند که موجب شده نیر وهای امنیتی و نظامی 
اردن به نوعی در مرز های خود در حالت تدافعی قرارگیرند. با این 
وجود اسرائیل گویا درنظر دارد یک استراتژی رسانه ای را برای 
خالی کردن غزه از فلسطینیان بعد از حملات کم نظیر هوایی به 
این باریکه در دستور کار قرار دهد. آنها اعلام کرده اند که ساکنان 
شمال غزه باید ظرف چند ساعت محل زندگی خود را ترک 
کنند و به ارسال پیام رسمی در این ارتباط هم بسنده نکردند و 
بنا برآنچه رسانه ها اعلام کرده اند تراکت هایی با همین محتوا را 
بر سر فلسطینی ها می ریزند تا محل زندگی خود را ترک کنند. 
در برابر سخنگوی دفتر اطلاع رسانی دولت فلسطین در نوار غزه 
خروج فلسطینی ها از این منطقه را رد و تأکید کرد: »ایستاده 
می میریم« این مقام فلسطینی افزود: با وجود تمام جنایت های 
رژیم صهیونیستی، سرزمین خود را ترک نخواهیم کرد.  برخی 

تحلیلگران در این ارتباط معتقدند اسرائیل طی حملات ویرانگری 
که به نوار غزه داشته است عملًا بخش هایی از غزه را خالی و غیر 
قابل سکونت کرده اما با پروپاگاندای رسانه ای که در این زمینه 
آغاز کرده عملًا میخواهد فلسطینیان به صورت رسمی غزه را 
خالی کنند تا بتواند با کمترین هزینه به این باریکه نفوذ کرده و 

حتی بخش هایی از آن را به فلسطین اشغالی الحاق نماید. 

    صدای زنجیر تانک های اسرائیل
از سوی دیگر برخی رسانه ها مدعی شده اند که تانک های 
اسرائیل آماده اند تا از طریق زمینی به غزه ورود کنند و بنابر 
گزارش آنها، تحرکاتی نیز در این جهت از سوی صهیونیست ها 
دیده شده است. اگر استراتژی صهیونیست ها حضور زمینی در 
غزه باشد باید دید آیا آن ها صرفاً با تانک در غزه حاضر خواهند شد 
یا اینکه قرار است تعداد قابل توجهی نیروی زمینی نیز با پشتوانی 
هواپیما ها و تانک ها و توپخانه های اسرائیل به غزه ورود کنند؟ 
واقعیت آن است که مشخص نیست چه در انتظار ساکنان غزه 
و حتی اسرائیلی های متجاوزی است که قصد دارند به غزه ورود 
کنند. اسرائیل تا همین روزهای قبل از جنگ فکر می کرد که 
حماس در جنگ های مختلف عملًا توان موشکی و نظامی خود 
را از دست داده است با این وجود برق موشک های حماس، چشم 
آن ها را شبانه زد؛ به طوری که برای چندین ساعت گیج بودند. 
برخی تحلیلگران معتقدند اسرائیل در شناخت قدرت زمینی 
حماس ، تحلیل و شناخت دقیقی ندارد و تنها با تکیه به عملیات 
مخربی که ظرف چند روز گذشته از طریق هواپیما های خود در 
غزه انجام داده به این احتمال رسیده که حماس عملًا تجهیزاتی 
برای مقابله با ورود نظامی اسرائیل به خاک غزه از طریق زمینی 
ندارد. از دیدگاه این ناظران سیاسی ممکن است تلفات تانک ها، 
نفربر ها و پیاده نظام  رژیم صهیونیستی بعد از ورود به غزه چنان 
افزایش یابد که آنان از حضور خود در غزه پشیمان شوند. برخی 
نیز البته اطمینان دارند که اسرائیل اگر هم به این اقدام دست 
بزند اقدامات او نمایشی است و تنها می کوشد چند شهرکی را که 
توسط نیروهای حماس از صهیونیست ها خالی شده، پس بگیرد. 
اخیراً نیرو های مقاومت اعلام کرده اند که اسرائیل از توان 
نظامی آن ها با خبر نیست و نمی داند در صورت ادامه جنگ چه 
بلایی بر سرآن ها خواهد آمد. حماس یک نیروی نظامی رسمی 
کلاسیک نیست که بتوان رفتار هایش را پیش بینی کرد اعضای 
حماس چریک هایی هستند که ممکن است دست به هر اقدامی 
در برابر تجاوز به باریکه غزه بزنند. این موضع زمانی مهم می شود 
که سخنان پوتین را در مورد اقدام اسرائیل در ورود زمینی به غزه 
مورد بررسی قرار دهیم. پوتین در این ارتباط گفته است: هدف 
مذاکرات )برای پایان دادن به جنگ غزه( باید اجرای فرمول 

سازمان ملل درباره تشکیل دولت مستقل فلسطین به پایتختی 
قدس شرقی باشد. وی با بیان اینکه حمله زمینی اسرائیل به غزه 
به تلفات انسانی غیرقابل قبول منجر می شود، گفت: » اکنون، 

مهم ترین چیز توقف خونریزی است. «
با احتمالاتی که در ارتباط با حضور زمینی اسرائیل در غزه داده 
شد خبری منتشر شد که نشان داد که دست حماس پرتر از این 
حرف هاست. گردان های عزالدین قسام برای اولین بار از موشک 
»عیاش ۲۵۰« در نبرد »طوفان الاقصی« استفاده و آن را به سوی 
مقر فرماندهی منطقه شمال رژیم صهیونیستی پرتاب کردند. به 
گزارش خبرگزاری فارس، موشک »عیاش ۲۵۰« برای اولین بار 
در نبرد »طوفان الاقصی« دیروز، جمعه ۱۳ اکتبر و پس از اعلام 
گردان های عزالدین قسام مبنی بر بمباران مقر فرماندهی منطقه 
شمال رژیم صهیونیستی در »صفد« اشغالی استفاده و پرتاب شد. 
طبق گزارش رسانه های فلسطینی با پرتاب این موشک، آژیر های 
خطر در شهرک های مجاور نوار غزه، منطقه صفد، الجلیل، الاعلی 
و حیفا در شمال فلسطین اشغالی به صدا درآمدند. رسانه های 
صهیونیستی از جمله »یدیعوت آحارانوت« درباره این موشک 
اعلام کردند: عیاش ۲۵۰، بی شک دوربردترین موشکی است که 
تاکنون از غزه به سوی ما پرتاب شده و چنین امری بی سابقه است. 

    حزب ا... وارد می شود؟!
از سوی دیگر برخی مقامات آمریکایی طی ساعات و روز های 
گذشته اقدام به حضور در تل آویو کرده اند تا از نزدیک ضمن 
رایزنی با مقامات صهیونیستی به بررسی شرایط جنگ غزه 
بپردازند. وزیر دفاع آمریکا در تل آویو حضور دارد اما این حضور در 
معنای مداخله آن ها در جنگ نیست و برخی مقامات آمریکا نیز 
صراحتاً در این ارتباط اعلام کرده اند که در جنگ غزه ورود نظامی 
نخواهند کرد هر چند آن ها اعلام کرده اند به هر میزآنکه اسرائیل 
سلاح و مهمات بخواهد آمریکا می تواند اقدام به تأمین آن کند و 
کوتاهی در این زمینه از سوی آمریکایی ها وجود ندارد. وزیر دفاع 
آمریکا در تل آویو گفته: ایالات متحده قادر به کمک به اسرائیل و 
اوکراین به صورت هم زمان است. از سوی دیگر البته ورود زمینی 
گسترده رژیم صهیونیستی به غزه این احتمال را تقویت می کند 
که رکن اصلی مقاومت در منطقه چه موضعی در این ارتباط 
خواهد گرفت؟ آیا حزب ا... در این صورت مستقیماً وارد درگیری با 
نیرو های اسرائیل در غزه خواهد شد؟ آیا این گروه نظامی از طرق 
مختلف از جمله انتقال داده های اطلاعاتی و یا تجهیزات نظامی 
به حماس از آن ها حمایت خواهد کرد؟ واقعیت آن است که تمام 
این احتمالات وجود دارد و تا زمانی که حزب ا... حضور گسترده 
اسرائیل در غزه را مشاهده نکند نمی توان در مورد واکنش این 

گروه تحلیلی ارائه داد. 

»آرمان ملی«تازه ترین تحولات جنگ حماس با رژیم اسرائیل را بررسی می کند؛

حضور زمینی تل آویو در غزه؛ بلوف یا ریسک؟

تردیدهای آمریکا برای 
مسدودکردن پول های ایران در قطر

ایران هنوز به پول ها دسترسی دارد
صبح روز پنجشنبه بود که  برخی رسانه ها 
در آمریکا با اشاره به دیدار یک مقام وزارت 
دارایی این کشور با اعضای دموکرات کنگره، از 
مسدودشدن مجدد پول های منتقل شده به قطر 
متاثر از حملات حماس علیه اسرائیل خبر داده 
بودند. واشنگتن پست گزارش داده بود آمریکا 
با قطر به توافقی رسیده تا دسترسی ایران به 
شش میلیارد دلار پول آزادشده در توافق تبادل 
زندانیان که به قطر منتقل شده بود، متوقف 
شود. بر اساس گزارش واشنگتن پست که روز 
پنجشنبه ۲۰ مهر منتشر شد، دو منبع آگاه 
گفته اند معاون وزیر خزانه داری آمریکا این موضوع 
را به اعضای دموکرات مجلس نمایندگان آمریکا 
اطلاع داده است. هم زمان خبری از بانک مرکزی 
منتشر شد که در آن تأکید شده بود ایران به این 
منابع دسترسی دارد. در اطلاعیه بانک مرکزی 
آمده بود: »۱۰ میلیارد دلار منابع ارزی ایران در 
عراق و ۶ میلیارد دلار در قطر در دسترس بانک 
مرکزی قرار گرفته است. در همین حال، شبکه 
فاکس نیوز گزارش کرد که بیش از ۱۰۰ عضو 
جمهوری خواه مجلس نمایندگان آمریکا، در 
حال ارائه لایحه ای هستند که در پی حملات 
حماس به اسرائیل، ۶ میلیارد دارایی آزاد شده 
ایران را دوباره مسدود می کند. در آخرین اقدامات 
برای اخذ این تصمیم میچ مک کانل و تام کاتن، 
دو سناتور جمهوری خواه آمریکا، طرحی را تهیه 
کردند که خواستار مسدودشدن دوباره شش 
میلیارد دلار پول آزاد شده ایران در ازای تبادل 
زندانیان با آمریکا شده بود. به گزارش خبرآنلاین 
انتشار این گزارش ها با واکنش کاخ سفید روبه رو 
شد. جان کربی، سخنگوی کاخ سفید، بعد از 
آنکه گفت شواهدی مبنی بر دخالت ایران در 
حملات حماس وجود ندارد، تأکید کرد: هنوز 
یک سنت هم از ۶ میلیارد دلار منتقل شده به 
قطر خرج نشده است. این در حالی است که صبح 
پنجشنبه والی آدی یمو معاون وزارت دارایی 
آمریکا به اعضای دمکرات مجلس نمایندگان 
گفته بود که این پول »به این زودی جایی نخواهد 
رفت.« این اظهارات دوپهلو که تکرار ادعاهای 
سابق امریکا قبل از حمله حماس به اسرائیل بود، 
اذعان می کرد: »پول های آزاد شده هیچ وقت به 
حکومت ایران نمی رسد، بلکه فقط برای خرید 
اقلامی مثل مواد غذایی، دارو، لوازم پزشکی 
و کشاورزی از فروشندگان مورد تأیید آمریکا 
قابل استفاده است.« بااین حال، خبرگزاری رویترز 
به نقل از یک مقام ارشد آمریکا گزارش کرد: 
»ایران در آینده نزدیک به این منابع دسترسی 
نخواهد داشت.« در ادامه آنتونی بلینکن، وزیر 
امور خارجه آمریکا هم که به اسرائیل سفرکرده 
است، تأکید کرد که ایالات متحده بر پول های 
منتقل شده به قطر نظارت کامل دارد و هیچ مقدار 
از این پول هنوز هزینه نشده است. بلینکن با تکرار 
ادعاهای قبلی گفت: »ما از حق نظارت بر این 
منابع برخورداریم و حق مسدودکردن آن را برای 

خود در نظر می گیریم.«
    بیانیه نمایندگی ایران 

 این در حالی است که نمایندگی ایران در 
سازمان ملل متحد، در بیانیه ای که واشنگتن پست 
منتشر کرد، نوشت: سناتورهای موردنظر و دولت 
آمریکا به خوبی آگاه هستند که نمی توانند از این 
توافق انصراف بدهند. این بیانیه اذعان می کند که 
»این پول متعلق به مردم ایران است که برای دولت 
جمهوری اسلامی ایران در نظر گرفته شده تا خرید 
همه اقلام ضروری و غیرتحریمی برای ایرانیان را 
تسهیل کند.« در همین راستا نورنیوز، هم در 
خبری گزارش رسانه های آمریکایی را رده کرد. 
نورنیوز نیز گزارش داده بود »هیچ تغییری در بحث 
دسترسی ایران به منابع ارزی خود در بانک های 

قطر ایجاد نشده و توافق قبلی پابرجاست.«
    4 سطح تحلیل

انتشار اخبار تأیید نشده از مسدودشدن 
پول های ایران در قطر چهار سطح تحلیل را مطرح 
می کند: نخست اینکه؛ دولت بایدن تحت فشار 
نمایندگان جمهوری خواه نزدیک به ترامپ و 
همچنین اسرائیل است تا اجازه ندهد ایران به 
پول های آزاد شده در قطر دسترسی داشته باشد. 
حمله حماس به اسرائیل و ادعای حمایت ایران 
از این حمله بهانه خوبی برای تأمین خواست 
نمایندگان کنگره در آستانه انتخاباتی است 
که حمایت مالی اسرائیلی ها برای دموکرات ها 
اهمیت دوچندان دارد. از طرفی یکی از مهم ترین 
دلایل تردید آمریکا برای اظهارنظر شفاف درباره 
مسدودشدن یا نشدن پول های ایران در قطر، 
نگرانی از واکنش ایران است. این واکنش می تواند 
در قالب تکرار بازداشت اتباع آمریکایی باشد یا 
واکنش ایران را در تشویق برای توسعه جبهه های 
جنگ علیه اسرائیل توسط حزب الله و انصارالله 
به دنبال داشته باشد. توسعه جبهه جنگ علیه 
اسرائیل لزوما نمی تواند پای ایران را به معرکه 
جنگ باز کند. نکته سوم اینجا است که تقلب 
و خروج بایدن از توافق با ایران برای آزادسازی 
پول های بلوکه شده، اعتبار سیاسی آمریکا نزد 
جمهوری اسلامی را بیش ازپیش خدشه دار 
احتمالا مسیرهای سیاسی  و  کرد  خواهد 
گفت وگو و مذاکره با ایران را مسدود می کند. 
این موضوع کاربرد ابزار دیپلماسی را تضعیف و 
دیوار بی اعتمادی بین ایران و آمریکا را بلندتر 
خواهد کرد که در درازمدت به زیان آمریکا است. 
در نهایت چهارمین  نکته نیز اینجا است که 
شش میلیارد دلار پول های ایران در قطر در برابر 
فروش ۶۰ تا8۰ میلیارد دلار نفت ایران از زمان 
روی کارآمدن بایدن، مقایسه ای معنادار است 
که هزینه های برهم خوردن توافق ایران و آمریکا 
برای آزادسازی پول های بلوکه شده را افزایش 
می دهد. به عبارت دیگر با دست یافتن ایران به 
شش میلیارد دلار پول خود در قطر، خسارت 

کمتری به آمریکا وارد می شود.

7 سال پس از ماجرای ادمین های بازداشت شده کانال های تلگرامی 

 حجت الاسلام سیدمحمود علوی:
  ادمین های تلگرامی حامی دولت را بی دلیل دستگیر کردند

فشار آوردند که بچه ها 
علیه من اقرار کنند

 افشاگری دیرهنگام 
وزیر اطلاعات قبلی


